İbazîlerin Uman ve Yemen'de faaliyetlerini yoğunlaştırdığı görülmektedir. Bu süreçte Emevî valisi Haccac tarafından İbazîlerin lideri Ebû Şa'sa Cabir b. Zeyd'in Uman'a sürülmesiyle Ebû Şa'sa'nın kabilesi Ezd başta olmak üzere bölge halkından büyük destek gören İbaziyye ilk önce Uman'da kendisine yer edinmiştir (Demircan, 1996: 222). 96/714 yılında Ebû Şa'sa'nın ölümü üzerine Ebû Ubeyde Müslim b. Ebî Kerîme (145/762) İbazîlerin lideri olmuştur. Ebû Ubeyde'nin destekçilerinden Ebû Hamza'nın (128/745) Mekke'de Mervan b. Muhammed aleyhine propaganda yaparken Hadramevt'ten gelen Kinde kabilesinden Tâlibu'l-Hak lakaplı Abdullah b. Yahya ile tanışması İbazîliğin Hadramevt ve Yemen'e sıçramasına vesile olmuştur. Ebû Hamza kendisini Hadramevt'e davet eden Tâlibu'l-Hak'ı bölgenin imamı tayin eder. İbazîlerin Basra'daki lideri Ebû Ubeyde'nin de izniyle isyan faaliyetlerini yürüten Tâlibu'l-Hak Abdullah b. Yahya 129/746 yılında San'a şehrini ele geçirir. Halife Mervan'ın San'a valisi el-Kâsım b. Ömer İbazîlere karşı direnmeye çalışırsa da başarılı olamaz (es-Sururi, 2004: 632; Karabiber, 2013: 113).

Tâlibu'l-Hak'ın 129/747 yılında Ebû Hamza'yı hâkimiyet alanını genişletmek için Mekke'ye göndermesi ise Yemen'deki kısa süreli İbâzî hâkimiyetin sonunu hazırlamıştır. Mekke'yi geçiren Ebû Hamza 130/747 yılında birkaç aylığına Medine'yi de kontrolüne alsın bile İbnu'l-Atiyye komutasında Mervan tarafından gönderilen orduyla Vadi'l-Kurâ'da yapılan savaş neticesinde adamlarıyla birlikte öldürülür. Hemen ardından Yemen'e giden İbnu'l-Atiyye burada bulunan Tâlibu'l-Hak ve yaklaşık bin kadar taraftarını, İbâzîleri öldürür.

Mehdî'nin içki içen, müzik dinleyen, zina eden, Cuma namazına katılmayan askerlerinin öldürülmesini emrettiği yönündeki rivayetlerden dolayı onların Haricî olabileceği belirtilmektedir. Ayrıca İbni Vâsıl, 569/1173 yılında Turan Şah Yemen'e vardığı zaman burada bir Haricî olan Ali b. Mehdî'nin hüküm sürdüğünü (İbn Vâsıl, 2004: 1/238) belirtmektedir (Gökalp, 2014b: 24).

Batniliğin Yemen'e Geçişi

Yemen'e İsmailîlik, Mansûr el-Yemen ve Ali b. Fadl tarafından götürülmüştür. Ali ve Mansûr'un faaliyetleri Hac mevsiminde Yemenli hac kafilesıyla birlikte 268/881 yılı başlarında Yemen'e gitmeleriyle başlamıştır. Mansûr el-Yemen, Aden-i Ebyen'e giderek buradaki Benî Mûsâ kabilesinden imam adına biat almış ve Aden-i Lâa'ya yerleşmiştir. Daveti kısa sürede etrafa yayılan Mansûr, Lâa dağına bir kale inşa ederek kendisine bir ordu hazırlamış ve Yemen'in muhtelif şehirlerini ele geçirmeye başlamıştır. 292/904 yılında Cebel-i Mesver'i ve ardından da San'a'yı ele geçirerek Benî Ya'fur'u buradan çıkarmıştır. Yemen nahiyelerine, Yemâme'ye, Bahreyn'e, Sind'e, Hind'e, Mısır'a ve

Mağrib'e dâiler göndermiş (Kadı Numan, 1970: 44-47) böylece İsmâilî davetin sadece Yemen'de değil, Yemen dışında da yayılmasına yönelik girişimlerde bulunmuştur (İdrisi, 1986: 5/32-38; el-Alevi, 1972: 389; Avcu, 2011: 281). 298/910 yılı sonlarında Zeydî İmam Yahyâ b. Hüseyin el-Hâdî ile'l-Hak'ın ölümüyle (el-Alevi, 1972: 396) Karmatîler Yemen'de biraz daha güçlü konuma gelmişlerdir. Ali b. Fadl da 303/915 yılında hayatını kaybetmiştir. Ali'nin ölümünden sonra yerine oğlunun geçmesini fırsat bilen Ya'furilerin lideri Esad b. Ebî Ya'fur Müzeyhira'ya saldırarak bir yıl kuşatmış ve sonunda Ali b. Fadl'ın oğlunun elindeki kaleleri zapt etmiştir. 304/916 yılında gerçekleşen bu olaydan sonra San'a'da Ali b. Fadl'ın kurduğu devlet sona ermiştir (el-Alevi, 1972: 403).

302/914 yılında Mansûr el-Yemen ölümü üzerine ise onun yerine Abdullah b. Abbas eş-Şâvirî ve sonra da oğlu Hasan b. Mansûr geçmiştir. Mansûr el-Yemen'in Ubeydullah el-Mehdî ile yazışmaları ve o kimi atarsa ona itaat etmeleri yönündeki vasiyetine göre Ubeydullah'a yazmışlar o da Şâvirî'yi baş dâi olarak atamıştır.

Abdillâh Fâtımî halifeleri Hâkim Bi Emrillâh ve Mustansır Billâh dönemlerinde daveti yürüterek onlara bağlı kalmaya devam etmiş, zenginliği, soyluluğu ve cömertliği sayesinde Yemen'de İsmailî davetin yeniden güçlenmesini sağlamıştır (Hammadi, 1939: 89). Süleyman b. Abdillâh'ın ölmeden önce yerine bıraktığı Muhammed b. Ali es-Suleyhî etraftaki İsmailîler'le anlaşarak 439/1047 yılında Mesver dağına çıkmış buradaki hükmünü sağlamlaştırdıktan sonra bölgedeki faaliyetlerini yoğunlaştırmıştır.

Fatımi halifesi Hakim bi Emrillah zamanında Muhammed b. Ali es-Suleyhi tarafından Yemen'de Batıni İsmaili hakimiyetin yeniden sağlandığı görülmektedir. Onun çabalarıyla Suleyhîler İsmailî bir devlet olarak yeniden bölgede etkin bir güç haline gelmişlerdir (es-Sururi, 2004: 639-642). Suleyhîler 532/1138 yılında Seyyide Hürre Ervâ'nın vefatıyla birlikte geniş çaplı otoritelerini kaybetmişler ve yoğun olarak yaşadıkları bazı bölgelerde varlıklarını sürdürmeye devam etmişlerdir (Daftari, 2005: 310-315; Gökalp, 2014b: 25-29; Avcu, 2011: 281-288).

Zeydiyye'nin Hakim Dini ve Siyasi Yapıya Kavuşması

Ali ve oğlu Yahya'dan sonra Abbasilere karşı giriştikleri isyanlarda başarılı olamayan Zeydîler, faaliyetlerini merkezden uzak ve kısmen otorite boşluğu olan bölgelere kaydırılmışlardır. Bu çerçevede Yemen, Zeydîlerin faaliyet alanı olarak karşımıza çıkmaktadır. Zeydiyye'nin Yemen'deki hâkimiyeti ise, el- Hâdî ile'l-Hak olarak bilinen imam Yahya b. Hüseyin (298/910) tarafından tesis edilmiştir (el-Alevi, 1972: 41; el-Yemani, 1994: 41; ez-Zebidi, 1988: 122). Yahya b. Hüseyin siyasi kişiliğinin yanı sıra ilmî kişiliği ile de Zeydî düşüncenin şekillenmesinde önemli bir yere sahiptir (Şerefuddin, 1985: 16). Yahya b. Hüseyin 284/897 yılında Yemen'de siyasi faaliyetlerine başlamış ve kısa süre içerisinde Sa'da merkezli Kuzey Yemen'de Zeydî hâkimiyetini tesis etmiştir (el-Alevi, 1972: 42 vd.; Yahya b. Hüseyin, 1968: 167-181; Gökalp, 2014a: 167-188). Kuzey Yemen'de kontrolü ele alan Yahya b. Hüseyin 288/901 yılından itibaren Güney Yemen'e yönelmiştir. Güney Yemen'de sürekli bir kontrol sağlayamayan Zeydîler burada özellikle Karmatî İsmailîlerle yoğun bir mücadeleye girdikleri görülmektedir (el-Alevi, 1972: 289; Avcu, 2011: 282-288). Yemen Zeydîlerinin bölgedeki bu ilk hâkimiyeti el-Mehdî Lidînillah Hüseyin b. Kâsım'ın 404/1013 yılındaki ölümüyle kesintiye uğramıştır. 439/1047 yılında bölgenin Süleyhîlerin kontrolüne geçmesiyle ilk Zeydî devleti son bulmuştur (el-Muhalli, trz: 2/64; el-Yemani, 1994: 41-48).

444/1052 yılında Ali b. Muhammed es-Süleyhî ile yapılan savaşta Zeydî imam Ebu'l-Feth en-Nasır ed-Deylemî'nin hayatını kaybetmesiyle Sa'da ve Senâ'a gibi bölgelerdeki Zeydî hâkimiyeti tamamen İsmailî Süleyhîlerin eline geçmiş ve Ahmed b. Süleyman dönemine kadar durum böyle devam etmiştir (el-Curafi, 1987: 175; Gökalp, 2014b: 50-51). İmam Ahmed b. Süleyman tarafından kuzey Yemen'de yeniden tesis edilen Zeydi hakimiyeti bir takım kesintilere uğrasa da günümüze kadar varlığını devam ettirmiştir.

Ahmed b. Süleyman tarafından oluşturulan ve 614/1217 yılında imam Abdullah b. Hamza'nın ölümüyle kesintiye uğrayan ikinci Zeydi hakimiyetinden sonra Yemen'nin siyasi hayatında Zeydiler yine etkili olmaya devam etmişlerdir. Bu dönemden itibaren Eyyubiler ve Osmanlılar gibi Sünni devletlerin bölgede idareyi ellerinde tutmaları sebebiyle Zeydiyye dışındaki mezheplerin etkinliği gittikçe zayıflamıştır. Ancak özellikle dağlık ve zor coğrafi koşullara sahip Sa'da merkezli kuzey Yemen'de Zeydiler her zaman etkin siyasi konumlarını muhafaza etmişlerdir. 945/1538 yılından itibaren Yemen'in Osmanlı devletine bağlanmasından sonra zaman zaman yerel yöneticilerin kötü yönetimlerinden kaynaklanan sebeplerle Zeydi imamlar Osmanlı idaresine karşı başkaldırma çabası içerisinde olmuşlardır. Önce el-Mutahhar b. Şerefuddin ve ardından da İmam Mansur Billah Kasım b. Muhammed'in 1006/1579 yılından 1029/1619 yılına kadar sürdürdüğü mücadeleler dikkat çekmektedir. Nitekim İmam el-Müeyyid Muhammed b. Kasım'ın 1054/1644 yılında ölümüne kadar Osmanlı güçleri bölgeden çekilmek durumunda kalmıştır. Böylece yeniden yönetimi ele geçiren Zeydilerin hakimiyeti 1848 yılına kadar devam etmiştir.

20. Yüzyılın ilk yarısına gelindiğinde ise 1904 yılında imam olarak kabul edilen Yahya Osmanlı devletine karşı yeni bir mücadele sürecini başlatmıştır.

Zeyd el-Ansî’nin ve Allâme Muhammed b. İsa el-İrakî’nin yanlarına aldıkları kitaplarla birlikte Irak’tan Yemen’e geldikleri bilinmektedir (Seyyid, 1988: 255; Gökalp, 2014c: 96-102). Mu’tezilî fikirlerin ve eserlerin yoğun olarak hicri altıncı yüzyılda Yemen’e ulaştığı görülmektedir. Abdullah b. Zeyd el-Ansî’nin 501/1107 yılında yanına aldığı kitaplarla birlikte özellikle Mutarrifiyye ile mücadele etmek üzere Yemen’e gitmesi Mu’tezili fikirlerin Yemen’e taşınması hususunda kırılma noktası olmuştur. Ayrıca Yemen’de ikinci kez Zeydî devletini tesis eden isimlerden İmam Mütevekkil Alallah Ahmed b.

Altı/onikinci yüzyılın başlarından itibaren Basra Mu’tezile ekolüne ait eserlerin Yemen’e taşındığı anlaşılmaktadır (Seyyid, 1988: 242). Bu dönemden itibaren Mu’tezile’nin müstakil bir topluluk olmasa bile öğretileriyle Yemen Zeydîleri içerisinde varlığını sürdürdüğü söylenebilir. Nitekim 840/1437 yılında ölen meşhur Zeydî imamı ve âlimi el-Mehdî Lidînillah Ahmed b. Yahya el-Murtazâ’nın hilafet konusu hariç diğer konularda Mu’tezile’nin görüşlerini benimsediği belirtilmektedir (Gökalp, 2014b: 32-35).

Sünniliğin Yemen’de Hakimiyeti

Zeydi Şiiilerden sonra Yemen’de en etkili mezhebi unsurun Sünnilik olduğu görülmektedir.

Şafîliğin Yemen'de Hanefiliğin yerini aldığı ve yaygınlık kazandığı görülmektedir. Ayrıca Yemen Şafîlerinin fikhî konularda İmam Şafî'nin görüşlerine uyarken itikadî konularda ise Hanbelî oldukları vurgulanmaktadır (Seyyid, 1988: 59). 569/1173 yılında Eyyübîlerin Yemen'e gelişine kadar geçen süre zarfında Şafî mezhebi ekseninde Sünnî öğretilerin varlığını sürdürdüğü anlaşılmaktadır. Yemen'de hâkimiyetin Eyyübîlerin eline geçmesiyle birlikte Eşarîliğin bölgede yayılmaya başladığı görülmektedir.

Sünnî din anlayışının temsilcileri ve Abbasîlerin uzantısı olarak ortaya çıkan hanedanlıklardan ayrı olarak Şiî geleneğe yer alan fırka mensupları da Yemen’de kendi hâkimiyetlerini tesis etmişlerdir. İsmailî Şiîler, Karmatîlik adı altında 268/881-303/915 yılları arasında ve ardından da Suleyhîler adıyla 439/1066-532/1138 yılları arasında devlet kurmuşlardır. Zeydî Şiîler ise 284/897-

404/1013 yılları arasında Sa’da merkezli Kuzey Yemen’de imam el-Hâdî ile’l-Hak Yahya b. Hüseyin liderliğinde ilk Zeydî devletini kurmuşlardır (Gökalp, 2014b: 38).

Mezheplerin, çeşitli sebeplerle merkezden uzaklaşıp Yemen’i kendilerine faaliyet alanı olarak tercih etmeye başlamalarından itibaren bir denge unsuru ve siyasi aktörler olarak Yemen’in toplumsal hayatında yer almaya başladıkları söylenebilir.